
 
Area Ricerca e Sviluppo Culturale, Pubblico e Sociale 
Servizi alla Ricerca e terza missione/IPS 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
Tel. +39 040 558 3182 - 3092 

dottorati@amm.units.it 

 

 

Oggetto: 2° Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca – 41° ciclo, a.a. 
2025-2026. 

LA RETTRICE 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste; 

Vista  la Legge 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, in materia di dottorato di 
ricerca; 

Vista la Legge 240/2010 in particolare l’art. 19, in materia di dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226 del 14 dicembre del 2021 avente ad oggetto il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Visto il D.M. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale è stato rideterminato, a 
decorrere dal 1° luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai 
corsi di dottorato di ricerca in € 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a 
carico del percipiente; 

Visto il D.M. 301 del 22 marzo 2022 con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha dettato le linee guida per l’accreditamento dei corsi; 

Richiamato il “Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca” dell’Università degli 
Studi di Trieste, emanato con decreto D.R. 261 del 30 marzo 2022 e s.m.i.; 

Premesso che con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente del 19 e 28 febbraio 2025, è stata 
approvata la proposta di attivazione dei corsi di dottorato e di assegnazione 
delle borse per il 41° ciclo, a.a. 2025/2026; 

Visto  il Programma Regionale Fondo Sociale Europeo+ (FSE+) 2021/2027 – 
Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione – della Regione 
autonoma Friuli-Venezia Giulia; 

Preso atto che la Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia ha emanato l’avviso 
“Programma specifico n. 20/24 – Sostegno alla realizzazione di dottorati di 
ricerca”, allegato al Decreto n. 9526/GRFVG del 28 febbraio 2025, che 
prevede il finanziamento di borse di dottorato per il 41° ciclo di dottorato a 
valere su fondi FSE+; 

Visto  il Decreto 25444/GRFVG del 20 maggio 2025 “Esiti valutazione operazioni 
presentate e ricognizione risorse finanziarie disponibili” con cui la Regione 
Autonoma Friuli-Venezia Giulia ha approvato il finanziamento di n. 29 
operazioni (corrispondenti ad altrettante borse di dottorato) presentate 
dall’Ateneo, per l’importo complessivo di € 2.643.790,80; 

Preso atto che con Decreto Rettorale n. 440 del 6.5.2025 e successivo D.R. 897 del 
19.9.2025 è stato emanato il Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
ricerca – 41° ciclo per l’a.a. 2025/2026; 

Considerato che con il Bando di cui al D.R. sopra richiamato non sono stati assegnati 
alcuni posti di dottorato; 



 
Area Ricerca e Sviluppo Culturale, Pubblico e Sociale 
Servizi alla Ricerca e terza missione/IPS 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 
Tel. +39 040 558 3182 - 3092 

dottorati@amm.units.it 

 

Preso atto in particolare che per il corso di Ingegneria Civile-Ambientale e Architettura 
non è stata assegnata la borsa nr. 4, finanziata con fondi FSE+; 

Preso atto della richiesta del Prof. Nicola Baldo, coordinatore del corso di dottorato in 
Ingegneria Civile-Ambientale e Architettura, acquisita con nota Prot. n. 
11637 del 22.1.2026, di emanare un ulteriore bando per il 41° ciclo di 
dottorato per selezionare un candidato idoneo alla borsa non assegnata, al 
fine di consentire il pieno utilizzo delle risorse concesse dalla Regione FVG a 
valere sui fondi FSE+; 

Preso atto altresì che, per il corso di Scienze della terra, fluidodinamica e matematica 
non è stata assegnata la borsa nr. 5; 

Preso atto che con prot. n. n. 11531 del 22.1.2026 il Dipartimento di Matematica, 
Informatica e Geoscienze ha inviato la lettera impegno e il decreto 
autorizzativo del Direttore del Dipartimento, con cui ha espresso la volontà di 
finanziare per una quota del 50% un’ulteriore borsa di dottorato per il 41° 
ciclo su fondi del Dipartimento beneficiando, per la restante quota, del 
finanziamento assegnato dal Consiglio di Amministrazione in data 28.2.2025 
e non utilizzato per la borsa nr. 5 rimasta vacante; 

Ritenuto di accogliere le istanze presentate per le motivazioni sopra espresse; 

Considerata la necessità di emanare un secondo bando per il 41° ciclo di dottorato 
finalizzato all’assegnazione delle nuove borse alle medesime condizioni e 
con le modalità del Bando emanato in data 6.5.2025; 

Accertato che l’importo del contributo di ammissione al concorso è stato stabilito in 
€ 30,00 dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 28 febbraio 2025; 

Accertato che il Bando e i relativi allegati sono tradotti in lingua inglese e che, in caso 
di discordanza fra le due versioni, fa fede il testo in lingua italiana; 

Preso atto che eventuali integrazioni al Bando saranno pubblicate negli allegati 
concorso sulle pagine web dedicate ai singoli Corsi; 

DECRETA 

art. 1 - di approvare il 2° Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca 
allegato al presente decreto e del quale costituisce parte integrante; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Dottorati di ricerca dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei Decreti del 
Rettore. 

  
 LA RETTRICE 
 F.to Prof.ssa Donata Vianelli 

 


		2026-01-27T13:49:17+0100
	IT
	Donata Vianelli




